
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AL
VERTICE DELL'AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA EX SISMA 2016

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
DEL DECRETO N. 2 DEL 31-12-2020

Ripe San Ginesio, lì 28-01-2021

Registro Generale n. 2

DECRETO DEL SINDACO

N. 2 DEL 31-12-2020

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, il Sindaco TEODORI PAOLO

DECRETA

IL SINDACO

PREMESSO che:

il Comune di Ripe San Ginesio non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi-

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è
regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni
contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018.

l’art. 15 del Contratto disciplina il trattamento economico accessorio del personale di-

categoria D, titolare di posizione organizzativa;

VISTI:

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere-

di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di-

separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;

l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo cui, nei Comuni privi di personale di-

qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni
diversa disposizione;

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni
organizzative prevedendo, all’art. 17 che, negli enti privi di personale dirigenziale, i
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono
titolari delle posizioni organizzative;

DATO ATTO che questo Comune risulta articolato nelle seguenti Aree: Area
Amministrativa, Area Finanziaria, Area Tecnica e di Vigilanza;

Che, con delibera di G.M. n.73 del 23.09.2019, è stata approvata una revisione dell’assetto
organizzativo dell’Ente ed in particolare una rideterminazione delle Aree con la costituzione
di una nuova unità organizzativa, denominata “Area per la ricostruzione privata post-sisma”,
deputata all’istruttoria e definizione di tutte le pratiche inerenti la ricostruzione privata,
distinta dall’Area Tecnica a cui resta invece assegnata la ricostruzione pubblica;

RICHIAMATO l’articolo 11 del CCNL del 22/01/2004 che prevede che i comuni privi di
dirigenza, in relazione alle specifiche esigenze organizzative derivanti dall’ordinamento
vigente, individuano, se necessario ed anche in via temporanea, le posizioni organizzative che
possono essere conferite anche al personale con rapporto a tempo parziale di durata non
inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno con riproporzionamento del trattamento
economico riferito alla retribuzione di posizione;

DATO ATTO che, in assenza di altro personale di Cat. D con profilo tecnico nella dotazione
organica dell’Ente, al fine di garantire la piena funzionalità dell’Area preposta alla
ricostruzione privata, si individua al vertice della stessa l’Ing. Silvia Cherubini, assunta ai
sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., apicale dell’area “de quo”, dotata di un
elevato grado di autonomia gestionale, organizzativa e con attribuzione di autonoma
responsabilità di coordinamento di tutte le attività ascrivibili alla propria unità organizzativa;

RICHIAMATI il regolamento che disciplina le Posizioni Organizzative istituite, approvato
con deliberazione G.C. n. 71 del 12.09.2019, nonché il Piano della graduazione delle
posizioni organizzative, in applicazione del contratto CCNL del 21/05/2018, approvato con
delibera di Giunta Municipale n. 79 del 30.09.19;

Decreto SINDACO n.2 del 31-12-2020 COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

Pag. 2



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

DECRETA

Di nominare, a far data dal 01.01.2021 fino al 31.12.2021, l’Ing. Silvia Cherubini, assunta ai1.

sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e s.m.i. con la qualifica di Istruttore Direttivo Cat. D
e peraltro unica figura con analogo profilo D tecnico in servizio nell’Ente, titolare di
Posizione Organizzativa al vertice dell’“Area per la ricostruzione privata post-sisma”,
dotata di un elevato grado di autonomia gestionale, organizzativa e con attribuzione di
autonoma responsabilità di coordinamento di tutte le attività ascrivibili alla propria unità
organizzativa;

Di dare atto che nelle materie di competenza del servizio assegnato, il suddetto Responsabile2.
eserciterà tutte le funzioni di cui all’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo
l’ordinamento di questo Ente, compresa l’adozione degli atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

Di attribuire allo stesso la seguente indennità di posizione di € 5.000,00 valutata secondo i3.
parametri e le pesature approvate con delibera di Giunta Municipale nr. 79 del 30.09.2019,
da calcolare riproporzionata in relazione alla percentuale del rapporto di lavoro;

Di determinare l’indennità di risultato nella misura del 15% dell’indennità di posizione,4.
attribuita a ciascun Responsabile di Area, subordinandone la liquidazione all’esito della
valutazione delle performance, ai sensi della normativa vigente;

Di stabilire che, in caso di assenza, impedimento o incompatibilità del Responsabile di5.
Area, lo stesso viene sostituito dal Segretario comunale;

Di comunicare il presente decreto all’interessato che lo sottoscrive per accettazione;6.

Di acquisire le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità7.
da rendersi dal predetto ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, che, ai sensi
del comma 4 del citato articolo, costituisce condizione per l’acquisizione di efficacia
dell’incarico;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del8.
Comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Decreto SINDACO n.2 del 31-12-2020 COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to TEODORI PAOLO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 28-01-2021    al 12-02-2021
Lì  28-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEODORI PAOLO

Decreto SINDACO n.2 del 31-12-2020 COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

Pag. 4


